A rontástárgyak elégetésére szolgáló tűz megáldása egy speciális eljárást takar. 
Az általunk közölt rítus a 17. század végi pannonhalmi kéziratos szertartáskönyv-
ben található (b). Hátterében az ördögűzési eljárás áll. Miután különféle prakti-
kákkal (itatás, füstölés, exorcizmus) sikerült a megszállott testéből kihajtani vagy 
környezetében, házában megtalálni a rontást okozó tárgyakat, „csinálmányokat”, 
azokat ajánlatos volt elégetni. Magától értetődő, hogy az erre a célra meggyújtott 
tüzet önálló benedikció keretében áldották meg. A szertartás szó szerinti analó-
giái a korabeli exorcista kézikönyvekben találhatók meg.40

Ugyancsak kevéssé elterjedt, különleges ordót őrzött meg a 18. századi kalo-
csai rituálé, amelynek összeállítója nagy hangsúlyt fektetett a tűzvész elleni véde-
kezésre, amennyiben a római mintához képest több ilyen jellegű ordót beillesztett 
a szerkönyv utolsó lapjaira. Az általunk közölt szertartás (c) Exorcizmus contra 
ignem címmel egy nagy erejű, látványos rítust jelent, amely több erőteljes imád-
ság mellett magának a tűznek (mint elemnek) az exorcizálását is magába foglal-
ja.41 A szertartás záró mozzanata egy máskor megszentelt szentelmény (Szent 
Ágota kenyerének és cédulájának) alkalmazását mutatja be. 

36 Zalán 1927, 55–57.
37 Dömötör 1964, 143.
38 POL 1884, 790–791. „Benedictio rogi, quae fi t a clero extra ecclesiam in vigiliam 

Nativitatis S. Joannis Baptistae”.
39 Például: LT 1709, 355–356. „Benedictio ignis domestici in foco vel fornace”.
40 MB 1685, 226–228. „Benedictio ignis ad malefi ciorum instrumenta comburenda” 

(megegyező szöveggel); FD 1697, 212–215 (megegyező címmel és szöveggel, a végén egy 
zsoltárt hozzáillesztve); LT 1709, 343–345; Stampa 1605, 91–101.

41 Párhuzamaira lásd Reifenberg 1971–1972, II. 482–484; LT 1709, 381–385; Cochem 
1692, 273–283.
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a) Nagyszombati tűzszentelés

Ordo in sancto sabbato
OR 1560, f. 71–72’.

Item ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis. Hora sexta con-
veniat omnis clerus in ecclesiam, et praeparet se unusquisque vestibus solennibus 
ad suum ordinem sicut mos est. Deinde procedant ad ignem de silice excusum 
cum plena processione et aqua benedicta et thuribulo, tamen sine igne. Legendo 
satis alte Psalmos XV. graduum scilicet: Ad dominum cum tribularer. Sine 
Gloria. 

Et benedicat sacerdos ignem in hunc modum:

Dominus vobiscum.

Oremus

Domine sancte pater omnipotens aeterne Deus, in nomine tuo et fi lii tui domini 
nostri Jesu Christi bene+dicimus hunc ignem cum cera, et omnibus alimoniis 
ejus sanctifi camus; et signo cru+cis Christi fi lii tui vivi altissimi signamus, ut 
intus vel foris accensus, quod nocet, non incendat, sed omnia ad usus hominum 
necessaria calescat sive illuminet; et quae ex hoc igne fuerint confl ata vel 
calefacta, sint benedicta, et omni humanae saluti utilia, ut non cum Dathan et 
Abyron ignem tibi offerentibus alienum, incendamur, sed cum Aaron pontifi ce 
et fi liis ejus Eleazaro et Ithamaro, hostias tibi pacifi cas, Spiritus Sancti igne 
assatas immolare valeamus, et semper ejusdem Spiritus Sancti igne vitia nostra 
ure, cordaque luce scientiae tuae illumina, et animas nostras calore fi dei clarifi ca. 
Per eundem, in unitate ejusdem.

Alia oratio

Omnipotens sempiterne Deus, mundi conditor, luminis syderumque fabricator, 
per cujus ineffabilem potentiam omnis claritas sumpsit exordium, te in tuis 
operibus invocamus, aperi nobis quaesumus labia nostra ad confi tendum nomini 
tuo et ad laudem gloriae tuae, ut digne celebrare mereamur sacrum offi cium 
tuum, quia in hac sacratissima noctis vigilia, de donis tuis cereum tuae suppliciter 
offerimus majestati. Per. [etc.]
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Oratio

Deus, qui per fi lium tuum angularem scilicet lapidem, charitatis ignem fi delibus 
con tulisti, productum ex silice nostris profuturum usibus, novum hunc ignem 
sancti+fi ca, et concede nobis ita per haec festa paschalia coelestibus desideriis 
infl ammari, ut ad perpetua festa purgatis mentibus pertingere valeamus. Per eun-
dem Christum.

Oratio

Domine Deus noster pater omnipotens, exaudi nos lumen indefi ciens, tu sancte 
conditor omnium luminum, bene+dic quaesumus hoc lumen, quod a te sanc ti fi -
ca tum atque benedictum est, qui illuminas omnem mundum, ut ab eo lumine in-
cen damur et illuminemur, scilicet igne charitatis tuae, quo Moysen illuminasti, 
et hoc lumen tribue cordibus nostris, ut ad vitam aeternam pervenire mereamur. 
Per Christum dominum nostrum.

Oratio

Domine sancte pater omnipotens aeterne Deus, benedicentibus nobis hunc ig-
nem in nomine tuo, et unigeniti fi lii tui Dei ac domini nostri Jesu Christi, et Spi-
ri tus Sancti, cooperari dignare et adjuva nos. Qui vivis et regnas cum eodem un-
ige nito tuo et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

Tunc aspergat sacerdos ignem aqua benedicta, moxque accendantur candelae. 
Deinde incensum thus videlicet in cereo ponendum absolute benedicat hanc di-
cen do orationem.

Oratio

Veniat quaesumus omnipotens Deus super hoc incensum larga tuae benedictionis 
infusio, et hunc nocturnum splendorem invisibilis regenerator accende, ut non so-
lum sacrifi cium, quod hac nocte litatum est archana luminis tui admixtione refulgeat, 
sed in quocunque loco ex hujus sanctifi cationis mysterio aliquid fuerit deportatum, 
expulsa diabolicae fraudis nequitia, virtus tuae majestatis assistat. Per. [etc.]

Redeuntibus vero in ecclesiam […]
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b) A rontástárgyak elégetésére

Benedictio ignis ad comburenda instrumenta malefi cialia
SAB 1697, ff. 40r–41r. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Bene+dicat te creatura ignis, qui creavit te, qui famulo suo Moysi apparuit in 
igne fl ammae rubi, qui in columna ignis per noctis tenebras suum populum an-
te cessit in desertum, qui judicaturus orbem, te judicis faciem praeire jubebit; qui 
te suae justitiae instrumentum in spiritus contumaces delegit, ut qui tres pueros 
majestatis suae cultores in te servavit illaesos, etiam per te excruciet et explodat 
omnes spiritus apostaticos. 

Bene+dico te et exor+cizo atque con+juro te creatura ignis, et per illum, qui facit 
orbem tremere, et qui omnia potest, ut adversus infernales praedones sis mihi ad-
ju torium, eos in virtute Dei et domini nostri Jesu Christi affl igens, excrucians et 
exurens plus centuplo, quam gehena sulphurea, ut abs te sentiant poenas im por-
ta biles, quae per singula momenta suae protervae obstinationis suscipiant inc re-
men ta. Per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et saeculum per ig-
nem. Amen.

Oremus

O Adonay magne et admirabilis, qui universa de nihilo tua potenti virtute creas-
ti, et qui hujus mundi corporeis elementis tantam adeo potes communicare vir-
tutem, ut non solum invisibiles spiritus pro sua temeritate perpetuo excrucient, 
verum etiam ut possint rerum transmutare naturas: obsecramus humiliter tuam 
omnipotentem pietatem, ut huic tuae creaturae eam virtutem conferre tuam be-
nig nitate digneris, quae malignis spiritibus non solum infernalium poenarum 
ama ram recordationem effi ciat, verum etiam eos pro sua in te, et in nos ministros 
tuos contumacia excruciet, exterminet, et expellat. Per dominum nostrum Jesum 
Christum etc. Amen. 
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Deinde aspergat aqua benedicta, quo facto projiciat in ignem illa instrumenta 
ma lefi cialia.

c) Tűz elleni exorcizmus

Exorcismus contra ignem
COL 1798, 392–394.

Sacerdos indutus stola violacea (si publice, si vero privatim, sine stola) stans ver-
sus ignem, aspergat aquam benedictam contra fl ammam ter dicens:

In nomine Pa+tris, et Fi+lii, et Spiritus + Sancti. Amen.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Deus, qui sacerdotibus tuis tantam gratiam conferre dignatus es, ut quidquid in 
tuo nomine digne, perfecteque ab eis agitur, a te fi eri credatur: quaesumus im-
men sam clementiam tuam, ut per virtutem divinitatis et omnipotentiae tuae, et 
per virtutem bene+dictionis sacerdotalis hunc noxium ignem exstinguere, et ple-
bem tuam ab imminenti damno liberare digneris. Per Christum dominum nost-
rum. Resp. Amen.

Aspergat iterum aquam contra ignem, deinde exorcizet eum dicens:

Exorcizo te creatura ignis in nomine Dei Patris + omnipotentis, et in nomine 
Jesu Christi + Filii ejus domini nostri, et in virtute Spiritus + Sancti, ut ex stin-
guaris, et dissiperis, et ad nihilum reducaris. Audi ergo ignis, adjuratus per nomen 
domini nostri Jesu Christi, et protinus recede de loco isto; et non praesumas ult-
ra nocere homini, aut jumento, aut cuicumque rei ad usus hominum procreatae. 
Nam ego sacerdos Dei, licet indignus, in virtute ordinis sacerdotalis praecipio 
tibi, ut quantocius pro gloria Dei, et sanctorum ejus vim tuam amittas, et in te-
me tipso consumaris. Per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sae-
culum per ignem. Resp. Amen.

Iterum aspergat aquam, deinde dicat:
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Exstinguat te ignis Deus + Pater, extinguat te Deus + Filius, extinguat te Deus + 
Spiritus Sanctus; destruat te ignis Deus + Pater, destruat te Deus + Filius, destruat 
te Deus + Spiritus Sanctus; annihilet te ignis Deus + Pater, annihilet te Deus + 
Fi  lius, annihilet te Deus + Filius, annihilet te Deus + Spiritus Sanctus. Amen.

Iterum aspergat, et dicat:

Sanctus Matthaeus, Sanctus Marcus, Sanctus Lucas et Sanctus Joannes, qui 
Chri s ti evangelium per quatuor mundi partes divulgarunt: ipsi suis meritis et 
pre cibus hunc ignem a termino isto, et ab omnibus Christianorum fi nibus in 
qua tuor mundi partes sine damno fi delium ab eodem domino nostro Jesu Christo 
re moveri et expelli obtineant.

Et ego Christi sacerdos et minister, licet peccator maximus, non meis meritis et 
po tentiae innixus, sed meritis et potentiae domini nostri Jesu Christi confi sus, 
praecipio vobis immundissimi spiritus, si forte per vos ipsos, seu per vestros mi-
nist ros, aut quocumque modo hunc ignem excitatis, ut eumdem protinus ex stin-
gua tis, et ad nihilum redigatis. Et hoc ipsum praecipio vobis per ejusdem domini 
nostri Jesu Christi sanctissimum incarnationem, dulcissimam nativitatem, sac ra-
tis simum baptismum, strictissimum jejunium, dolorosissimam passionem, acer-
bis simam mortem, gloriosissimam resurrectionem, gaudiosissimam ascensionem, 
et tremendissimum judicium. Nec non per merita beatissimae Virginis Mariae, 
sanc torum apostolorum, martyrum, confessorum, virginum, et omnium sanc to-
rum, ut amoveatis hunc ignem ab hoc loco, et dispergatis eum in locis incultis, 
ubi non possit nocere hominibus, nec animalibus, nec arboribus, nec herbis, nec 
qui buscumque rebus ad humanos usus deputatis. Per eundem dominum nostrum 
Je sum Christum, qui venturus est condemnare et ad ignem infernalem dejicere 
vos malignos spiritus et judicare saeculum per ignem. Resp. Amen.